ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

КАРАВ

Об организации горячего питания обучающихся образовательных
организаций Высокогорского муниципального района

в 2024 году

Во исполнение Федерального Закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации» (с изменениями ФЗ-299 от
14.07.2022) постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от
07.09.2023 № 1099 «О размерах ежемесячных денежных и иных видов
выплат на 2024 год», в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания
обучающихся в образовательных учреждениях, учреждениях начального и
среднего профессионального образования», в целях социальной защиты
детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из
многодетных семей, Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Организовать в 2024 году горячее питание для обучающихся
общеобразовательных организаций Высокогорского муниципального района.

На финансирование расходов по питанию обучающихся в
общеобразовательных организациях направить:

- ежемесячные денежные выплаты республиканского бюджета из
расчета на одного обучающегося 5-11 классов в день 9,20 рублей, на одного
обучающегося 1-4 классов в день 66,76 рублей;

- из местного бюджета для обучающихся из многодетных семей 5-11
классов для организации одноразового питания 15,00 рублей в день, для
детей -инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья 1-11
классов для организации двухразового питания 38,00 рублей в день;

- внебюджетные средства образовательных учреждений;
Заменить бесплатное двухразовое питание обучающихся на дому

детей- инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья сухими
продуктовыми пайками.

2. Утвердить порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов,

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

обучение которых организовано в муниципальных общеобразовательных
организациях Высокогорского муниципального района и на дому, согласно
приложению.

3. Ответственность за организацию горячего питания обучающихся
в соответствии с действующим законодательством возложить на
руководителей образовательных учреждений.

4. Рекомендовать территориальному отделу управления
Роспотребнадзора по Республике Татарстан в Арском, Высокогорском
районах (Салкова ЭВ.) осуществлять регулярный контроль качества
поставляемых продуктов питания для организации питания обучающихся
образовательных организаций Высокогорского муниципального района;
обеспечить производственный контроль организации питания в полном
объеме в соответствии с действующим законодательством (в том числе
лабораторные исследования) в учреждениях, самостоятельно организующих
питание обучающихся.

5. Рекомендовать МКУ «Финансово-бюджетная палата
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» обеспечить
своевременное финансирование целевых средств на питание обучающихся в
соответствии с определенными нормативами по смете МКУ «Отдел
образования исполнительного комитета Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан».

6. МКУ «Отдел образования исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»
(Ахметзянов НК.) обеспечить целевое использование, учет средств,
выделенных на организацию горячего питания, обогащение ассортимента и
рациона питания за счет продукции пришкольных участков.

7. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление, разместив
на официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети
Интернет по веб-адресу: http://vysokaya-  и на официальном
портале правовой информации Республики Татарстан: http://pravo.tatarstan.ni

gora.tatarstan.ru/

8. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на
заместителя руководителя исполнительного комитета - начальника МКУ
«Отдел образования исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района РТ» Н.К. Ахм

а
Руководитель исполнительного ко
Высокогорского муниципальной»];

Гл О Рл '

gora.tatarstan.ru/

Утвержден
постановлением
исполнительного комитета
Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан
от

Лазенно^

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, обучение которых

организовано в муниципальных общеобразовательных организациях
Высокогорского муниципального района и на дому

1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее-ОВЗ), детей-инвалидов,
обучение которых организовано в муниципальных общеобразовательных организациях
Высокогорского муниципального района и на дому (далее - Порядок), разработан в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» и регламентирует условия, форму и процедуру обеспечения
муниципальными общеобразовательными организациями Высокогорского района
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов, осваивающих общеобразовательные программы в
образовательных организациях и на дому за счет средств бюджета Высокогорского
муниципального района.

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях планомерной организации
предоставления бесплатного двухразового питания детям с ОВЗ, детям-инвалидам,
обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Высокогорского
муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего, среднего общего образования, в течение учебного года.

1.3. Под обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в
соответствии с пунктом 16 статьи 2 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» понимаются физические лица, имеющие недостатки в физическом и (или)
психологическом развитии, подтверждённые психолого-медико-педагогической
комиссией, препятствующие получению образования без создания специальных условий.

1.4. Формой предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, осваивающим программы
общего образования на дому (далее - обучающиеся на дому), является продуктовый набор.

1.5. Питание предоставляется детям с ОВЗ, детям-инвалидам, обучающимся на
дому в период осуществления образовательного процесса. Предоставление питания в
каникулярный период не осуществляется.

2. Условия и процедура предоставления бесплатного питания (продуктового
набора, денежной компенсации) детям с ограниченными возможностями здоровья,

детям-инвалидам, обучающимся в муниципальных общеобразовательных
организациях и на дому

2.1. Организация предоставления бесплатного двухразового питания детям с
ОВЗ, детям-инвалидам, обучающимся в ОО и на дому, в период осуществления
образовательного процесса, возлагается на образовательные организации.

2.2. Образовательная организация:

- обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке
и условиях предоставления бесплатного двухразового питания детям с ОВЗ, детям-
инвалидам;

- принимает документы от родителей (законных представителей), формирует
пакет документов и обеспечивает их хранение;

- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении)
бесплатного питания;

- издаёт приказ о предоставлении бесплатного питания в течение пяти рабочих
дней со дня приёма документов от родителей (законных представителей) или выдаёт
аргументированный отказ по основаниям;

- обеспечивает детей с ОВЗ, детей-инвалидов бесплатным питанием с учебного
дня, указанного в приказе директора образовательного учреждения; обеспечивает
подготовку списков обучающихся с ОВЗ, ведение табеля получения обучающимися с ОВЗ
бесплатного двухразового питания;

- координирует деятельность по обеспечению бесплатного двухразового питания
обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов;

- обеспечивает целевое расходование средств, предоставленных на организацию
бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов;

- обеспечивает и контролирует организацию бесплатного двухразового питания
обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют все дети с
ОВЗ, дети-инвалиды, обучающиеся в муниципальных общеобразовательных организациях
Высокогорского муниципального района.

2.4. Бесплатное двухразовое питание детям с ОВЗ, детям-инвалидам
предоставляется в заявительном порядке.

2.5. Для предоставления бесплатного двухразового питания родители (законные
представители) детей с ОВЗ, детей-инвалидов подают в образовательное учреждение:

- заявление об обеспечении обучающегося с ОВЗ бесплатным двухразовым
питанием (Приложение № 1);

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии по результатам
комплексного психолого-медико-педагогического обследования обучающегося с ОВЗ в
целях своевременного выявления особенностей в физическом и (или) психическом
развитии и (или) отклонений в поведении детей, подготовки по результатам обследования
детей рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и
организации их обучения и воспитания в соответствии со статьей 42 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
подтверждающего статус обучающегося с ОВЗ;

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя.
2.6. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ОВЗ, обучение которых организовано в муниципальных общеобразовательных
организациях и на дому, принимается муниципальной общеобразовательной организацией
ежегодно до 1 сентября текущего года на основании заявления родителя (законного и
иного уполномоченного представителя) обучающегося с ОВЗ о предоставлении
бесплатного двухразового питания, содержащего сведения, предусмотренные
приложением 1 к настоящему Порядку (далее также - заявитель, заявление).

2.7. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся
с ОВЗ, обучение которых организовано в муниципальных организациях и на дому,
принятым на обучение в муниципальную организацию в течение учебного года или
приобретающим право на предоставление бесплатного двухразового питания в течение
учебного года, принимается муниципальной общеобразовательной организацией в
течение 5-ти рабочих дней со дня принятия их на обучение или приобретения указанного
права на основании заявления.

2.8. В решениях об обеспечении бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ОВЗ на дому указываются следующие сведения:

дата и номер решения;
реквизиты заявления родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ на

дому;
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), класс обучающегося с ОВЗ на

дому;
период времени, на который обучающийся с ОВЗ на дому обеспечивается

бесплатным двухразовым питанием;
форма обеспечения бесплатным двухразовым питанием: продуктовый набор,
подпись руководителя образовательной организации.

2.9. Стоимость продуктового набора для детей-инвалидов, детей с ОВЗ,
обучающихся на дому рассчитывается исходя из стоимости предоставления бесплатного
двухразового питания в учебный день детей с ограниченными возможностями здоровья
соответствующей возрастной категории, обучающихся по очной форме в образовательных
организациях, и количества учебных дней согласно журналу учёта проведённых занятий.

2.10. Образовательная организация обеспечивает обучающихся с ОВЗ на дому
продуктовыми наборами в сроки, установленные локальным актом образовательной
организации, но не реже одного раза в месяц.

2.11. Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в продуктовый набор,
определяется в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими и
гигиеническими требованиями к организации общественного питания населения.

2.12. Право на обеспечение продуктовым набором обучающегося с ОВЗ на дому
возникает со дня издания руководителем образовательной организации
распорядительного акта об организации обучения на дому.

2.13. Руководитель образовательной организации:
- информирует родителей (законных представителей) детей-инвалидов, детей с

ОВЗ обучающихся на дому о составе и порядке выдачи продуктовых наборов;
- назначает ответственное лицо за приём заявлений от родителей (законных

представителей) обучающихся с ОВЗ на дому, ведение необходимой документации для
обеспечения обучающихся с ОВЗ на дому бесплатным двухразовым питанием (далее -
ответственное лицо);

- назначает ответственное лицо из числа работников столовой образовательной
организации по выдаче продуктовых наборов родителям (законным представителям)
обучающихся с ОВЗ на дому.

Ответственное лицо:
- принимает документы от родителей (законных представителей) обучающихся

на дому, обеспечивает их регистрацию и рассмотрение в соответствии с локальным актом
образовательной организации;

- при необходимости осуществляет консультирование родителей (законных
представителей) обучающихся с ОВЗ на дому о порядке и сроках подачи заявлений о
предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ на дому;

2.14. Выдача продуктовых наборов осуществляется ответственным лицом из
числа работников столовой образовательной организации по сводной ведомости по
рекомендуемой форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку в соответствии с
календарным графиком образовательной организации, установленным локальным актом
образовательной организации.

2.15. Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ на дому
обращаются в образовательную организацию для получения продуктовых наборов в даты
и время, указанные в календарном графике образовательной организации. При обращении
родители (законные представители) обучающегося предъявляют документ,
удостоверяющий личность.

2.16. В случае невозможности получения продуктового набора в установленные
дату и время родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ на дому
уведомляют об этом образовательную организацию в письменной форме путем подачи
уведомления лично в образовательную организацию или направлением в электронной
форме на адрес электронной почты образовательной организации, в котором сообщают
дату и время получения продуктового набора, но не позднее последнего дня выдачи
продуктовых наборов, указанного в календарном графике.

2.17. Факт получения родителем (законным представителем) обучающегося с
ОВЗ на дому продуктового набора удостоверяется личной подписью в сводной ведомости.

2.18. В случае отказа родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ
на дому от получения (далее - отказ от получения) продуктового набора или неполучения
продуктового набора в установленный период их выдачи, ответственным лицом из числа
работников столовой образовательной организации составляется акт об отказе от
получения (неполучении) продуктового набора.

2.19. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного двухразового
питания детям с ОВЗ, детям-инвалидам являются:

- прекращение образовательных отношений;
- утрата права на получение бесплатного двухразового питания.
2.20. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ на

срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии в период учебного
года при фактическом посещении занятий в образовательном учреждении.

2.21. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся бесплатного
питания являются:

- несоответствие представленных документов перечню документов, указанных в
п.2.5 настоящего Порядка;

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов;
- предоставления заявителем недостоверных сведений.
Предоставление бесплатного двухразового питания прекращается со дня

издания распорядительного акта образовательной организации о прекращении
образовательных отношений или о прекращении предоставления бесплатного
двухразового питания.

2.22. В случае утраты права на получение бесплатного двухразового питания
родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ уведомляют в письменной форме
муниципальную общеобразовательную организацию об изменении обстоятельств,
влияющих на получение бесплатного двухразового питания, в срок до 5-ти рабочих дней
со дня возникновения таких обстоятельств.

Приложение 1
ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными

общеобразовательными организациями Высокогорского муниципального района на дому

Руководителю__________________________

(наименование ОО, Ф. И. О. руководителя)
от_______________________

(Ф.И.О. родителя (законного
представителя) зарегистрированного по
адресу:

(постоянное место жительства или место
временного пребывания, необходимое

подчеркнуть)

Прошу предоставить в соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от
29 декабря 2012 года № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации» бесплатное
двухразовое питание

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
обучающемуся класса (группы), на период с по, дата рождения:

, свидетельство о рождении/паспорт: серия№,
место регистрации
(проживания):_________________________________________________

в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья, обучение которого организовано муниципальной образовательной
организацией на дому.

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае
изменения обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания,
обязуется в установленный срок письменно проинформировать об этом образовательную
организацию.

____________(подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего
ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.

____________(подпись)

ответственный за вы
дачу продуктов питания:

И
того

[to

Сводная ведомость детей-инвалидов, детей с О
ВЗ, обуч

продуктовы
е наборы

за________________(месяц,

Класс
Ф

И
О

наименование продукта
(с указанием

ед.измерения и объема)
наименование продукта

(с указанием
ед.измерения и обьема)
наименование продукта

(с указанием
ед.измерения и обьема)
наименование продукта

(с указанием
ед.измерения и обьема)

[аю
щ

ихся н;

год)

toа дому, получивш
их

Ь!-оО и н оТ5

наименование продукта
(с указанием

ед.измерения и обьема)
подпись

ФИО (родителей,
опекуна,законного

представителя)

П
рилож

ение №
 2